
Dziennik Ustaw Nr 56 978 Poz. 276 i 277 

276 

ROZPORZĄDZENIE MINISTRA FINANSOW 

z dnia 23 lipca 1992 r. 

zmieniające rozporządzenie w sprawie stawek podatku obrotowego od towarów sprowadzanych lub 
nadsyłanych z zagranicy oraz zwolnień od tego podatku. 

Na podstawie art. 1 O ust. 2a i art. 12 ust. 1 pkt 1 ustawy 
z dnia 16 grudnia 1972 r. o podatku obrotowym (Dz. U. z 1983 
r. Nr 43, poz. 191, z 1985 r. Nr 12, poz. 50, z 1989 r. Nr 3, poz. 
12 i Nr 74, poz. 443, z 1991 r. Nr 9, poz. 30 i Nr 35, poz. 155 
oraz z 1992 r. Nr 21, poz. 86) oraz art. 15 ust. 7a i art. 54 ust. 
2 ustawy z dnia 26 lutego 1982 r. o opodatkowaniu jednostek 
gospodarki uspołecznionej (Dz. U. z 1987 r. Nr 12, poz. 77, 
z 1989 r. Nr 3, poz. 12, Nr 35, poz. 192 i Nr 74, poz. 443, 

z 1990 r. Nr 21 , poz. 126, z 1991 r. Nr 9, poz. 30 i Nr 80, poz. 
350 oraz z 1992 r. Nr 21, poz. 86) zarządza się, co następuje: 

§ 1. W załączniku nr 1 do rozporządzenia Ministra 
Finansów z dnia 6 kwietnia 1992 r. w sprawie stawek 
podatku obrotowego od towarów sprowadzanych lub nad
syłanych z zagranicy oraz zwolnień od tego podatku (Dz. U. 
Nr 32, poz. 140 i Nr 49, poz. 225) w lp. 5 pkt 2 i 3 otrzymują 
brzmienie: 

Lp. Kod CN Nazwa grupy towarów (towaru) Stawka podatku obrotowego w % 
dział, sekcja ~artości celnej powiększonej o cło 

1 2 3 4 

"ex 271000 2) Paliwa silnikowe benzynowe oraz benzyny bazowe, 
z wyjątkiem paliw do silników lotniczych 145 

nie mniej niż 5,3 mln zł/t 
ex 271000 3) Oleje napędowe do silników 47 

nie mniej niż 1,6 mln zł/t" 

§ 2. Rozporządzenie wchodzi w życie z dniem 26 lipca 1992 r. 
Minister Finansów: J. Osiatyński 

277 

ROZPORZĄDZENIE MINISTRA OBRONY NARODOWEJ 

z dnia 22 czerwca 1992 r. 

w sprawie zasadniczej służby wojskowej i nadterminowej zasadniczej służby wojskowej oraz przeszkolenia 
wojskowego. 

Na podstawie art. 70 ust. 1 i 2, art. 73, art. 89 ust. 2, art. 
90 ust. 1 i art. 93 ust. 5 ustawy z dnia 21 listopada 1967. r. 
o powszechnym obowiązku obrony Rzeczypospolitej Pol 
skiej (Dz. U. z 1992 r. Nr 4, poz. 16, Nr 40, poz. 174 i Nr 54, 
poz. 254) zarządza się, co następuje: 

Rozdział 1 

Przepisy ogólne 

§ 1. 1. Przepisy art. 44, 46, 56, 60---62,70,87,93,190 
i 230, powołane w niniejszym rozporządzeniu bez bliższego 
określenia, oznaczają przepisy ustawy z dnia 21 listopada 
1967 r. o powszechnym obowiązku obrony Rzeczypospolitej 
Polskiej (Dz. U. z 1992 r. Nr 4, poz. 16, Nr 40, poz. 174 i Nr 54, 
poz. 254). 

2. Ilekroć w rozporządzeniu jest mowa bez bliższego 
określenia o "osobie", rozumie się przez to poborowego 
przeznaczonego do zasadniczej służby wojskowej. absol
wenta szkoły wyższej przeznaczonego do odbycia prze
szkolenia wojskowego oraz żołnierza przedterminowo zwol
nionego z zasadniczej służby wojskowej i zwolnionego z tej 
służby przed jej odbyciem bez przeniesienia do rezerwy, 
uznanego za zdolnego do czynnej służby wojskowej. 

§ 2. Czynności przewidziane w rozporządzeniu dla wojs
kowego komendanta uzupełnień wykonuje wojskowy komen
dant uzupełnień właściwy ze względu na miejsce pobytu 
stałego (zamieszkania) lub pobytu czasoweąo trwającego 
ponad dwa miesiące osoby podlegającej obOWiązkowi służby 
wojskowej, a dla dowódcy jednostki wojskowej - dowódca 
jednostki wojskowej, w której poborowy miał stawić się do 
odbycia czynnej służby wojskowej lub w której żołnierz odbywa 
tę służbę, chyba że przepis szczególny stanowi inaczej. 

§ 3. Żołnierze odbywają czynną służbę wojskową w je
dnostkach wojskowych. 

Rozdział 2 

Powoływanie do czynnej służby wojskowej 

Powoływanie do odbycia zasadniczej służby wojskowej oraz 
przeznaczanie i powoływanie do odbycia przeszkolenia 

wojskowego 

§ 4. 1. Poborowi uznani za zdolnych do czynnej służby 
wojskowej podlegają powołaniu do odbycia zasadniczej 
służby wojskowej do dnia 31 grudnia roku kalendarzowego, 
w którym kończą dwadzieścia cztery lata życia. 

2. Powołaniu do odbycia zasadniczej służby wojskowej 
podlegają również poborowi określeni wart. 46 ust. 2 do dnia 
30 grudnia roku kalendarzowego, w którym kończą dwadzie
ścia osiem lat życia. 

3. Oprócz osób wymienionych wart. 44 ust. 1 oraz 
przypadku określonego wart. 190 ust. 2 do odbycia zasad
niczej służby wojskowej nie powołuje się również poboro
wych, którzy: 
1) korzystają z odroczenia czynnej służby wojskowej, 
2) są tymczasowo aresztowani lub odbywają karę poz

bawienia wolności (aresztu), w tym zastępczą karę 
pozbawienia wolności (aresztu). albo jest wobec nich 
wykonywana kara pozbawienia praw publicznych. 

4. Do odbycia zasadniczej służby wojskowej - na 
wniosek poborowych - można nie powołać ponadto pobo
rowych, których ojciec lub brat w czasie odbywania czynnej 





Dziennik Ustaw Nr 56 - 980 - Poz. 277 

§ 15. 1. Żołnierze, o których mowa w § 13, składają 
pisemne zgłoszenie do nadterminowej zasadniczej służby 
wojskowej do dowódcy jednostki wojskowej, której ewiden
cją są oni objęci. 

2. Zgłoszenie, o którym mowa w ust. 1, składa się nie 
później niż na miesiąc przed upływem ustalonego czasu 
trwania zasadniczej służby wojskowej. 

3. W przypadku gdy żołnierz wyraził zamiar pełnienia 
nadterminowej zasadniczej służby wojskowej w innej jedno
stce wojskowej niż jednostka, w której odbywa zasadniczą 
służbę wojskową, dowódca jednostki wojskowej opiniuje 
zgłoszenie i przesyła je do dowódcy jednostki wojskowej 
wskazanej przez żołnierza . 

§ 16. 1. Zgłoszenie do nadterminowej zasadniczej 
służby wojskowej rozpatruje dowódca jednostki wojskowej, 
w której żołnierz wyraził zamiar pełnienia tej służby. 

2. Zgłoszenie, o kórym mowa w ust. 1, podlega rozpat
rzeniu nie później niż na 21 dni przed upływem ustalonego 
czasu trwania zasadniczej służby wojskowej. 

3. O sposobie rozpatrzenia zgłoszenia dowódca jedno
stki wojskowej niezwłocznie informuje na piśmie zaintereso
wanego żołnierza, a w przypadku wyrażenia zgody na 
przyjęcia go do nadterminowej zasadniczej służby wojs
kowej - ustala ponadto dzień jej rozpoczęcia. 

4. W przypadku, o którym mowa w § 15 ust. 3, dowódca 
jednostki wojskowej, wyrażający zgodę na przyjęcie żoł
nierza do nadterminowej zasadniczej służby wojskowej, 
informuje o tym dowódcę jednostki wojskowej, której ewi
dencją żołnierz ten jest objęty. 

§ 17. Żołnierz, który ma pełnić nadterminową zasad 
niczą służbę wojskową w innej jednostce wojskowej niż ta, 
której ewidencją jest on objęty, podlega przeniesieniu do tej 
jednostki nie później niż na 5 dni przed dniem rozpoczęcia 
pełnienia nadterminowej zasadniczej służby wojskowej . 

§ 18. 1. Rozpoczęcie przez żołnierza pełnienia nadter
minowej zasadniczej służby wojskowej dowódca jednostki 
wojskowej ogłasza w rozkazie dziennym. 

2. Dowódca jednostki wojskowej, w której żołnierz 
rozpoczął pełnienie nadterminowej zasadniczej służby wojs
kowej, zawiadamia o tym niezwłocznie wojskowego komen
danta uzupełnień . 

Rozdział 3 

Odbywanie przeszkolenia wojskowego 

§ 19. Przeszkolenie wojskowe odbywa się jako: 

1) długotrwałe przeszkolenie wojskowe, trwające sześć 
miesięcy, 

2) krótkotrwałe przeszkolenie wojskowe, trwające dwa 
miesiące. 

§ 20. 1. Długotrwałe przeszkolenie wojskowe polega 
na: 
1) szkoleniu przez okres 3 miesięcy w jednostkach wojs

kowych, w których funkcjonują szkoły podchorążych 
rezerwy, 

2) praktyce, po ukończeniu szkoły podchorążych rezerwy, 
w innej jednostce wojskowej na stanowisku przewidzia
nym dla oficerów lub chorążych zawodowych, przez 
następne 3 miesiące, z zastrzeżeniem § 24. 

2. Szkolenie, o którym mowa w ust. 1 pkt 1, kończy się 
złożeniem egzaminu i wydaniem świadectwa ukończenia 
szkoły podchorążych rezerwy. 

3. Na zakończenie długotrwałego przeszkolenia wojs
kowego żołnierze składają egzamin na oficera przed komisją 

powołaną przez dowódcę jednostki wojskowej, w której 
odbywają praktykę. 

§ 21. Krótkotrwałe przeszkolenie wojskowe polega na 
szkoleniu w szkołach podchorążych rezerwy i kończy się 
złożeniem egzaminu na oficera oraz wydaniem świadectwa 
ukończenia szkoły podchorążych rezerwy. 

§ 22. Krótkotrwałe przeszkolenie wojskowe odbywają 
absolwenci akademii medycznych. Absolwenci pozostałych 
szkół wyższych, z wyjątkiem wyższych szkół morskich, od
bywają długotrwałe przeszkolenie wojskowe. 

§ 23. 1. Żołnierzy odbywających szkolenie, o którym 
mowa w § 20 ust. 1 pkt 1, przenosi się z urzędu z jednostki 
wojskowej, w której funkcjonuje szkoła podchorążych rezer
wy, przed jej ukończeniem do innej jednostki wojskowej 
w razie: 

1) popełnienia czynu, który narusza honor i godność żoł
nierza, stwierdzonego orzeczeniem sądu koleżeńskiego, 

2) popełnienia rażącego przewinienia dyscyplinarnego, za 
które została prawomocnie wymierzona kara dyscyp
linarna, 

3) zaniedbywania nauki lub innych obowiązków służbo
wych. 

2. Decyzję o przeniesieniu, o którym mowa w ust. 1, 
wydaje dowódca jednostki wojskowej, w której funkcjonuje 
szkoła podchorążych rezerwy, na wniosek komendanta tej 
szkoły. Od decyzji tej przysługuje żołnierzowi odwołanie do 
bezpośredniego przełożonego dowódcy jednostki wojsko
wej, którego decyzja jest ostateczna. 

§ 24. Żołnierzy, którzy nie zdali egzaminu określonego 
w § 20 ust. 2, oraz żołnierzy, o których mowa w § 23 ust. 1, 
przenosi się z urzędu do odbycia pozostałego okresu długo
trwałego przeszkolenia wojskowego w innej jednostce wojs
kowej na stanowisku przewidzianym dla żołnierzy zasad
niczej służby wojskowej. Do żołnierzy tych nie stosuje się 
przepisu § 20 ust. 3. 

§ 25. Żołnierzy odbywających szkolenie, o którym mo
wa w § 20 ust. 1 pkt 1 , którzy ukończyli szkołę podchorążych 
rezerwy, przenosi się z urzędu do innej jednostki wojskowej 
w celu odbycia praktyki. 

§ 26. 1. Żołnierze odbywający szkolenie, o którym mo
wa w § 20 ust. 1 pkt 2, w jednostce wojskowej, w której nie 
funkcjonuje szkoła podchorążych rezerwy, mogą być prze
noszeni do innej jednostki wojskowej . 

2. Przeniesienie żołnierza do innej jednostki wojskowej 
może nastąpić z urzędu lub na jego wniosek. 

§ 27. 1. Przeniesienie żołnierza z urzędu do innej jed
nostki wojskowej może nastąpić: 

1) ze względów szkoleniowych, 

2) w celu uzupełnienia potrzeb kadrowych innych jedno
stek wojskowych, 

3) w razie rozformowania jednostki wojskowej, 

4) w razie zmniejszenia stanu etatowego jednostki wojs
kowej, 

5) w innych szczególnie uzasadnionych przypadkach. 

2. Przeniesienie żołnierza na jego wniosek może na
stąpić, jeżeli względy służbowe na to pozwalają. 

§ 28. Wniosek o przeniesienie do innej jednostki wojs
kowej żołnierz wnosi drogą służbową do dowódcy jednostki 
wojskowej, której ewidencją żołnierz ten jest objęty . 

§ 29. Żołnierze mogą być przenoszeni z jednostek wojs-



Dziennik Ustaw Nr 56 - 981 Poz. 277 

kowych podległych Ministrowi Obrony Narodowej do jed
nostek wojskowych podporządkowanych Ministrowi Spraw 
Wewnętrznych, i odwrotnie. 

§ 30. Właściwość organów wojskowych oraz szczegó
łowy tryb postępowania w sprawach przenoszenia żołnierzy 
określają odrębne przepisy. 

Rozdział 4 

Urlopy 

§ 31. 1. Żołnierzom odbywającym zasadniczą służbę 
wojskową w jednym nieprzerwanym okresie udziela się raz 
w czasie jej odbywania urlopu wypoczynkowego w wymia
rze: 

1) szeregowym - piętnastu dni, 

2) podoficerom - dwudziestu jeden dni. 

2. Na wniosek żołnierza dowódca jednostki wojskowej 
udziela urlopu wypoczynkowego w dwóch częściach. 

3. Żołnierzowi mianowanemu na stopień kaprala, który 
wykorzystał już urlop wypoczynkowy w całości lub w części 
w wymiarze dla szeregowych, udziela się uzupełniającego 
urlopu wypoczynkowego do wymiaru urlopu przysługujące
go podoficerowi. 

4. Żołnierzom odbywającym zasadniczą służbę wojs
kową w kilku okresach urlopu wypoczynkowego udziela się 
w każdym z tych okresów w wymiarze siedmiu dni, jeżeli czas 
trwania służby w danym okresie jest dłuższy niż osiem 
miesięcy. 

5. Urlopu wypoczynkowego udziela się po odbyciu co 
najmniej sześciu miesięcy zasadniczej służby wojskowej. 

§ 32. 1. Plan urlopów wypoczynkowych dla żołnierzy 
opracowuje się na szczeblu pododdziału, uwzględniając 
w miarę możliwości ich wnioski. Plan urlopów podaje się do 
wiadomości żołnierzy. 

2. W przypadkach uzasadnionych potrzebami służbo
wymi lub na wniosek żołnierza, urlopu wypoczynkowego 
można udzielić w innym terminie niż określony w planie 
urlopów. 

§ 33. 1. Żołnierzowi, który w czasie przebywania na 
urlopie wypoczynkowym nie mógł korzystać z tego urlopu 
z powodu choroby trwającej co najmniej trzy dni, dowódca 
jednostki wojskowej udziela ponownie urlopu wypoczyn
kowego bezpośrednio po powrocie do jednostki lub w okre
sie późniejszym na czas równy liczbie dni, w czasie których 
żołnierz pozostawał chory. 

2. Podstawą ponownego udzielenia urlopu wypoczyn
kowego żołnierzowi jest zaświadczenie lekarskie. 

§ 34. Żołnierzom odbywającym zasadniczą służbę woj-
skową mogą być udzielane urlopy: 

1) w drodze wyróżnienia, 

2) z tytułu honorowego krwiodawstwa, 

3) okolicznościowy, 

4) zdrowotny, 

5) w celu odwiedzenia rodziny, 

6) dodatkowy. 

§ 35. Urlopu w drodze wyróżnienia udziela się żoł
nierzowi na zasadach i w trybie określonych w regulaminie 
dyscyplinarnym Sił Zbrojnych Rzeczypospolitej Polskiej. 

§ 36. 1. Urlopu z tytułu honorowego krwiodawstwa 
udziela się żołnierzowi w wymiarze jednego dnia kalen
darzowego za każde oddane 200 mi krwi. 

2. Urlopu określonego w ust. 1 można udzielić żoł
nierzowi łącznie z innym urlopem. 

§ 37. 1. Urlopu okolicznościowego udziela się żołnie
rzowi na jego wniosek w razie: 

1) zgonu i pogrzebu lub ciężkiej choroby żony, dziecka, 
ojca, matki, opiekuna, siostry, brata, teściowej, teścia, 
babki lub dziadka żołnierza, 

2) ślubu żołnierza, 

3) urodzenia się dziecka żołnierza. 

2. Urlopu okolicznościowego można udzielić żołnierzo
wi, na jego wniosek, również w przypadkach uzasadnionych 
szczególnie ważnymi względami rodzinnymi lub osobistymi. 

3. Urlopu okolicznościowego udziela się, z zastrzeże
niem ust. 4, w wymiarze od dwóch do pięciu dni kalen
darzowych. 

4. W przypadkach określonych w ust. 1 pkt 1 urlopu 
okolicznościowego udziela się w wymiarze nie mniejszym niż 
3 dni kalendarzowe. 

5. Urlopu okolicznościowego udziela się żołnierzowi, 
na jego wniosek, również w przypadku określonym wart. 70 
ust. 3. 

§ 38. Urlopu zdrowotnego udziela się żołnierzom na 
zasadach i w trybie określonych w przepisach o zdolności 
fizycznej i psychicznej do czynnej służby wojskowej. 

§ 39. 1. Urlopu w celu odwiedzenia rodziny udziela się 
żołnierzom żonatym w wymiarze trzech dni kalendarzowych 
w każdych dwóch miesiącach odbywania zasadniczej służby 
wojskowej. 

2. Urlop określony w ust. 1 nie przysługuje za okres, 
w którym żołnierz przebywał na innym urlopie, z wyjątkiem 
urlopów wymienionych w § 34 pkt 1 i 2. 

§ 40. 1. Żołnierzom odbywającym zasadniczą służbę 
wojskową, wchodzącym w skład etatowych pododdziałów 
ochrony, udziela się urlopu dodatkowego w wymiarze jed
nego dnia kalendarzowego za każdy rozpoczęty miesiąc 
odbywania służby w takim pododdziale. 

2. Łączny wymiar urlopu dodatkowego nie może prze
kraczać szesnastu dni kalendarzowych. 

§ 41. 1. Żołnierzowi odbywającemu zasadniczą służbę 
wojskową, przebywającemu na urlopie, urlop ten może być 
przedłużony w razie: 

1) zachorowania żołnierza, 

2) zgonu i pogrzebu lub ciężkiej choroby osoby wymienio
nej w § 37 ust. 1 pkt 1, 

3) klęski żywiołowej. która dotknęła jego rodzinę, 

4) powstania innych przyczyn uniemożliwiających powrót. 

2. O przedłużeniu urlopu w sytuacjach określonych 
w ust. 1 decyduje dowódca garnizonu, a w garnizonach, 
w których są etatowi komendanci garnizonu - komendant 
garnizonu, w którym żołnierz przebywa na urlopie. 

3. Dowódca (komendant) garnizonu, o którym mowa 
w ust. 2, zawiadamia niezwłocznie dowódcę jednostki wojs
kowej o przedłużeniu urlopu żołnierzowi. 



Dziennik Ustaw Nr 56 - 982 Poz. 277 

§ 42. 1. Urlopów wymienionych w § 31 ust. 1 i 3 oraz 
§ 34 pkt 6 udziela dowódca jednostki wojskowej, której 
ewidencją żołnierz jest objęty. 

2. Urlopów wymienionych w § 34 pkt 1-5 udziela 
dowódca jednostki wojskowej, w której żołnierz odbywa 
zasadniczą służbę wojskową. 

§ 43. 1. Żołnierzom pełniącym nadterminową zasadni
czą służbę wojskową, oprócz przysługującego urlopu wypo
czynkowego, mogą być udzielane inne urlopy w wymiarze 
oraz na zasadach i w trybie przewidzianych dla żołnierzy 
pełniących zawodową służbę wojskową jako służbę stałą. 
Urlop wypoczynkowy w wymiarze 30 dni kalendarzowych, 
w tym nie więcej niż cztery dni ustawowo wolne od pracy, 
przysługuje w każdym roku pełnienia nadterminowej zasad
niczej służby wojskowej. 

2. Przepis § 37 ust. 5 stosuje się odpowiednio. 

§ 44. 1. W sprawach udzielania urlopów żołnierzom 
odbywającym przeszkolenie wojskowe stosuje się odpowie
dnio przepisy § 34 pkt 1-5, § 35, § 36, § 37 ust. 1-4, § 38, 
§ 39, § 41 i § 42. 

2 . Sprawy urlopów wypoczynkowych przysługujących 
żołnierzom odbywającym okresową służbę wojskową regu
lują odrębne przepisy. 

Rozdział 5 

Zwalnianie z czynnej służby wojskowej 

Zwalnianie z zasadniczej służby wojskowej 

§ 45. 1. Żołnierze odbywający zasadniczą służbę wojs
kową mogą być przedterminowo zwolnieni z tej służby 
z pozostawieniem w dyspozycji dowódcy jednostki wojs
kowej, po odbyciu co najmniej dwunastu miesięcy tej służby. 

2. Zwolnienia, o którym mowa w ust. 1, dokonuje 
z urzędu dowódca jednostki wojskowej. 

3. Przedterminowo mogą być zwolnieni żołnierze speł
niający warunek określony w ust. 1, którzy ponadto: 

1) osiągnęli dobre wyniki w szkoleniu i przestrzegali dys
cypliny wojskowej. 

2) zamieszkują w miejscowości, w której stacjonuje jedno
stka wojskowa, w której odbywają zasadniczą służbę 
wojskową, lub w miejscowości pobliskiej. 

§ 46. Jednostki wojskowe, z których żołnierze mogą 
być przedterminowo zwolnieni z zasadniczej służby wojs
kowej z pozostawieniem w dyspozycji dowódcy jednostki 
wojskowej, określają odrębne przepisy. 

§ 47 . 1. Żołnierzy przedterminowo zwolnionych z za
sadniczej służby wojskowej dowódca jednostki wojskowej 
może w każdym czasie pozostawania w dyspozycji wezwać 
do stawienia się w jednostce wojskowej w celu dalszego 
odbywania tej służby. Wezwanie doręcza się na piśmie . 

2. Żołnierz wezwany do dalszego odbywania zasad
niczej służby wojskowej stawia się w jednostce wojskowej 
w terminie określonym w wezwaniu. 

3. Przepis § 8 ust. 4 stosuje się odpowiednio. 

§ 48. Zwolnienie żołnierzy z zasadniczej służby wojs
kowej przed jej odbyciem następuje na zasadach i w trybie 
określonych w odrębnych przepisach. 

§ 49. 1. Żołnierzy odbywających zasadniczą służbę 
wojskową zwalnia się z tej służby po jej odbyciu, w ostatnim 
dniu ustalonego czasu trwania tej służby, z zastrzeżeniem 
przepisu ust. 2 i § 51. 

2. Przepisu ust. 1 nie stosuje się do żołnierzy, którzy: 

1) stawili się do odbycia zasadniczej służby wojskowej 
z opóźnieniem i nie zostało ono usprawiedliwione albo 

2) samowolnie opuścili jednostkę wojskową, w której 
odbywają zasadniczą służbę wojskową, albo wyznaczo
ne miejsce przebywania lub samowolnie poza nimi 
pozostawali i okres ten nie został zaliczony im do czasu 
trwania zasadniczej służby wojskowej. 

3. Żołnierzy, o których mowa w ust. 2, zwalnia się 
w dniu upływu ustawowego czasu trwania zasadniczej 
służby wojskowej. 

4. Dowódca jednostki wojskowej, w przypadku nie
zwolnienia żołnierza z przyczyn określonych w ust. 2, zawia 
damia niezwłocznie o tym fakcie najbliższą rodzinę tego 
żołnierza . 

§ 50. 1. Zwolnienie żołnierza z zasadniczej służby woj
skowej dowódca jednostki wojskowej stwierdza w rozkazie 
dziennym oraz w książeczce wojskowej . 

2. Dowódca jednostki wojskowej zawiadamia o zwol
nieniu żołnierza z zasadniczej służby wojskowej w przypad
ku: 

1) przebywania w zakładzie opieki zdrowotnej - kierow
nika tego zakładu oraz żołnierza, 

2) tymczasowego aresztowania - właściwy sąd lub pro
kuratora wojskowego. 

§ 51. Żołnierzy, którzy zostali przyjęci do nadtermino
wej zasadniczej służby wojskowej, zwalnia się z zasadniczej 
służby wojskowej w dniu poprzedzającym ostatni dzień 
ustalonego czasu trwania zasadniczej służby wojskowej. 

Zwalnianie z przeszkolenia wojskowego 

§ 52. 1. Żołnierzy odbywających przeszkolenie wojs
kowe zwalnia się z tego przeszkolenia po jego odbyciu, 
w ostatnim dniu ustalonego czasu trwania tego przeszkole
nia, z zastrzeżeniem przepisu ust. 2. 

2. Przepisu ust. 1 nie stosuje się do żołnierzy, którzy: 

1) stawili się do odbycia przeszkolenia wojskowego z opó
źnieniem i nie zostało ono usprawiedliwione albo 

2) samowolnie opuścili jednostkę wojskową, w której 
odbywają przeszkolenie wojskowe, albo wyznaczone 
miejsce przebywania lub samowolnie poza nimi pozos
tawali i okres ten nie został zaliczony im do czasu trwania 
przeszkolenia wojskowego. 

3. Żołnierzy, o których mowa w ust. 2, zwalnia się, 
w zależności od rodzaju odbywanego przeszkolenia wojs
kowego, w dniu upływu odpowiednio sześciu lub dwóch 
miesięcy trwania tego przeszkolenia. 

4. Dowódca jednostki wojskowej, w przypadku nie
zwolnienia żołnierza z przyczyn określonych w ust. 2, zawia
damia niezwłocznie o tym fakcie najbliższą rodzinę tego 
żołnierza. 

5. W sprawach zwalniania żołnierzy z przeszkolenia 
wojskowego stosuje się odpowiednio przepisy § 48 i 50. 



Dziennik Ustaw Nr 56 983 Poz. 277 

Zwalnianie z nadterminowej zasadniczej służby 
wojskowej 

§ 53. 1. Żołnierzy pełniących nadterminową zasadni
czą służbę wojskową zwalnia się z tej służby w ostatnim dniu 
okresu, przez który byli obowiązani ją pełnić. 

2. W sprawach zwalniania żołnierzy z nadterminowej 
zasadniczej służby wojskowej stosuje się odpowiednio prze
pisy § 50. 

3. Zwolnienie żołnierzy z nadterminowej zasadniczej 
służby wojskowej przed upływem okresu, na który żołnierz 
zgłosił się do tej służby, następuje na zasadach i w trybie 
określonych w odrębnych przepisach. 

Rozdział 6 

Powołanie do odbycia pozostałego okresu 
zasadniczej służby wojskowej 

§ 54. 1. Żołnierze zwolnieni z zasadniczej służby wojs
kowej przed jej odbyciem podlegają powołaniu do odbycia 
pozostałego jej okresu, jeżeli okres odbytej przez nich służby 
był krótszy niż dwanaście miesięcy, i nie korzystają z od
roczenia tej służby. 

2. Powołaniu, z zastrzeżeniem § 55, podlegają żołnie
rze, o których mowa w ust. 1, do dnia 31 grudnia roku 
kalendarzowego, w którym kończą dwadzieścia cztery lata 
życia. 

3. Przepisy § 4 ust. 3 pkt 2 i ust. 4 stosuje się odpowied
nio. 

§ 55. 1. Żołnierze zwolnieni z zasadniczej służby wojs
kowej przed jej odbyciem z powodu przyjęcia na naukę do 
szkoły średniej, pomaturalnej lub wyższej w systemie dzien
nym, którzy w dniu 31 grudnia roku kalendarzowego, w któ
rym kończą dwadzieścia cztery lata życia, korzystali z tego 
tytułu z odroczenia tej służby, podlegają - po upływie 
okresu, na który udzielono im odroczenia, albo w razie 
ustania przyczyny tego odroczenia - powołaniu do zasad
niczej służby wojskowej do dnia 30 grudnia roku kalen
darzowego, w którym kończą dwadzieścia osiem lat życia. 

2. Żołnierze zwolnieni z zasadniczej służby wojskowej 
z powodu zarządzenia wykonania zasadniczej lub zastępczej 
kary pozbawienia wolności (aresztu wojskowego) podlegają 
powołaniu do odbycia pozostałego okresu tej służby po 
zwolnieniu z zakładu karnego, chyba że zwolnienie to 
nastąpiło po dniu 30 grudnia roku kalendarzowego, w któ
rym kończą oni dwadzieścia osiem lat życia. 

§ 56. W przypadkach, o których mowa wart. 102 ust. 
3 i art. 103 ust. 4 ustawy z dnia 30 czerwca 1970 r. o służbie 
wojskowej żołnierzy zawodowych (Dz. U. z 1992 r. Nr 8, poz. 
31 i Nr 54, poz. 254), powołanie następuje w zależności od 
przyczyny zwolnienia (wydalenia) ze służby kandydackiej, 
na zasadach określonych w § 54 lub 55. 

§ 57. Do odbycia pozostałego okresu zasadniczej służ
by wojskowej podlegają powołaniu również poborowi zwol
nieni ze służby pełnionej w formacjach uzbrojonych nie 
wchodzących w skład Sił Zbrojnych, o której mowa wart. 56 
ust. 1, jeżeli pełnili oni służbę w tych formacjach przez okres 
krótszy niż dwanaście miesięcy. 

§ 58. Żołnierze zwolnieni z przeszkolenia wojskowego 
przed jego odbyciem nie podlegają powołaniu do odbycia 
pozostałego okresu tego przeszkolenia. 

§ 59. W sprawach powoływania żołnierzy zwolnionych 
z zasadniczej służby wojskowej przed jej odbyciem oraz 
poborowych, o których mowa w § 57, do odbycia pozos
tałego okresu tej służby stosuje się odpowiednio przepisy 
§ 8-10 i 12. 

Rozdział 7 

Przenoszenie do rezerwy 

§ 60. Żołnierzy zwolnionych z czynnej służby wojs
kowej po jej odbyciu przenosi się do rezerwy z dniem 
zwolnienia z tej służby. 

§ 61 . Żołnierzy zwolnionych z zasadniczej służby wojs
kowej przed jej odbyciem: 

1) z przyczyn określonych wart. 87 ust. 2 pkt 3 lub 5 albo 
z powodu uznania ich za jedynych żywicieli rodzin 
- przenosi się do rezerwy z dniem zwolnienia z zasad
niczej służby wojskowej. jeżeli odbyli nie mniej niż 
dwanaście miesięcy tej służby albo w dniu zwolnienia ze 
służby mieli ukończone co najmniej dwadzieścia pięć lat 
życia, 

2) z przyczyn określonych wart. 87 ust. 2 pkt 6 lub 
z powodu uznania ich za czasowo niezdolnych do 
czynnej służby wojskowej - przenosi się do rezerwy 
z dniem zwolnienia z zasadniczej służby wojskowej, 
jeżeli odbyli nie mniej niż dwanaście miesięcy tej służby 
albo w dniu zwolnienia ze służby mieli ukończone co 
najmniej dwadzieścia cztery lata życia, 

3) z powodu uznania ich za trwale niezdolnych do czynnej 
służby wojskowej albo przyjęcia na naukę do szkoły 
średniej, policealnej lub wyższej w systemie wieczoro
wym lub zaocznym - przenosi się do rezerwy z dniem 
zwolnienia z zasadniczej służby wojskowej, 

4) z przyczyn określonych wart. 87 ust. 2 pkt 4 lub 
7 - przenosi się do rezerwy z dniem 31 grudnia roku 
kalendarzowego, w którym ukończyli dwadzieścia 
osiem lat życia, chyba że przed tym dniem zostali 
przeniesieni do rezerwy na podstawie innych przepisów. 

§ 62. Żołnierzy zwolnionych z zasadniczej służby wojs-
kowej. którzy odbywali ją w kilku okresach, przenosi się do 
rezerwy z dniem zwolnienia z tej służby, jeżeli łącznie odbyli 
nie mniej niż dwanaście miesięcy zasadniczej służby wojs
kowej albo w dniu zwolnienia z kolejnego okresu tej służby 
mieli ukończone co najmniej dwadzieścia pięć lat życia. 

§ 63. 1. Żołnierzy zwolnionych z zasadniczej służby 
wojskowe) przed jej odbyciem z przyczyn określonych wart. 
87 ust. 2 pkt 3, 51ub 6 albo z powodu uznania ich za jedynych 
żywicieli rodzin, którzy nie zostali przeniesieni do rezerwy na 
podstawie odpowiednio § 61 pkt 1 lub 2, przenosi się do 
rezerwy z dniem 1 stycznia roku kalendarzowego, w którym 
kończą dwadzieścia pięć lat życia, chyba że przed tym dniem 
zostali powołani do odbycia pozostałego okresu tej służby. 

2. Żołnierzy zwolnionych z zasadniczej służby wojs
kowej przed jej odbyciem z powodu uznania ich za czasowo 
niezdolnych do czynnej służby wojskowej, którzy nie zostali 
przeniesieni do rezerwy na podstawie § 61 pkt 2 oraz nie 
zostali powołani do odbycia pozostałego okresu zasadniczej 
służby wojskowej w terminie sześciu miesięcy od dnia, 
w którym upłynął okres, na który orzeczono czasową niezdol
ność do czynnej służby wojskowej, przenosi się do rezerwy 
z dniem upływu tego terminu . Jeżeli okres, na który orzeczo
no czasową niezdolność do czynnej służby wojskowej, upły-



Dziennik Ustaw Nr 56 - 984 Poz. 277 

wa w drugiej połowie roku kalendarzowego, w którym 
żołnierze ci kończą dwadzieścia cztery lata życia i do końca 
tego roku nie zostali oni powołani do odbycia pozostałego 
okresu zasadniczej służby wojskowej , albo okres, na który 
orzeczono czasową niezdolność do czynnej służby wojs
kowej upływa po roku kalendarzowym, w którym kończą 
dwadzieścia cztery lata, żołnierzy tych przenosi się do rezer
wy z dniem 1 stycznia roku kalendarzowego, w którym 
kończą dwadzieścia pięć lat życia. 

§ 64. Żołnierzy zwolnionych z zasadniczej służby wojs
kowej przedterminowo z pozostawieniem w dyspozycji do 
wódcy jednostki wojskowej, a nie wezwanych do dalszego 
odbywania tej służby, przenosi się do rezerwy z dniem 
upływu ustalonego czasu trwania zasadniczej służby wojs 
kowej. 

§ 65. Żołnierzy zwolnionych z zasadniczej służby wojs 
kowej przed jej odbyciem z powodu uznania ich za trwale 
niezdolnych do czynnej służby wojskowej. a także żołnierzy 
zwolnionych z zasadniczej służby wojskowej przed jej od 
byciem z innych powodów i uznanych następnie za trwale 
niezdolnych do czynnej służby wojskowej nie przenosi s ię do 
rezerwy. 

§ 66. 1. Żołnierzy zwolnionych z przeszkolenia wojs
kowego przed jego odbyciem przenosi się do rezerwy z dniem 
zwolnienia z tego przeszkolenia. 

2. Absolwentów wyższych szkół morskich, którzy od 
byli zajęcia wojskowe, przenosi się do rezerwy z dniem 
ukończenia ostatniego roku nauki przewidzianego progra
mem studiów prowadzonych w tych szkołach . 

3. Przepis § 65 stosuje się odpowiednio. 

§ 67. 1. Żołnierzy zwolnionych z nadterminowej zasa
dniczej służby wojskowej przed upływem okresu, na który 
zostali przyjęci do służby, przenosi się do rezerwy z dniem 
zwolnienia z tej służby. 

2. Przepis § 65 stosuje się odpowiednio. 

§ 68. Przeniesienia do rezerwy dokonuje: 

1) w przypadkach określonych w § 60, § 61 pkt 1-3, § 62, 
§ 66 ust. 1 i § 67 ust. 1 - dowódca jednostki wojskowej. 

2) w przypadkach określonych w § 61 pkt 4, § 63, § 64 i § 66 
ust. 2 - wojskowy komendant uzupełnień . 

Rozdział 8 

Przepisy przejściowe i końcowe 

§ 69. Żołnierzom odbywającym zasadniczą służbę woj
skową, wchodzącym w skład etatowych pododdziałów 
ochrony, którzy przed dniem wejścia w życie rozporządzenia 
wykorzystali: 

1) urlop okresowy w wymiarze trzydziestu dni - nie 
przysługuje urlop dodatkowy, o którym mowa w § 40, 

2) część urlopu okresowego - przysługuje urlop dodat
kowy, który łącznie z wykorzystanym urlopem okreso
wym nie może przekroczyć trzydziestu jeden dni kalen 
darzowych, z uwzględnieniem zasad udzielan ia tego 
urlopu określonych w rozporządzeniu . 

§ 70. Żołnierze odbywający przeszkolenie wojskowe 
w dniu wejścia w życie rozporządzenia odbywają to prze
szkolenie na zasadach i w wymiarze dotychczas obowiązują 
cych. 

§ 71 . Do żołnierzy pełniących w dniu wejścia w życie 
rozporządzenia nadterminową zasadniczą służbę wojskową 
w sprawach dotyczących przedłużenia tej służby na kolejny 
okres stosuje się dotychczasowe terminy. 

§ 72. Tracą moc: 

1) zarządzenia nr 58 Ministra Obrony Narodowej z dnia 30 
grudnia 1987 r. w sprawie odbywania zasadniczej 
służby wojskowej (Dz. Rozk. Ministerstwa Obrony Na
rodowej z 1990 r. poz. 107 i z 1991 r. poz. 47). 

2) zarządzenie nr 71 Ministra Obrony Narodowej z dnia 11 
października 1989 r. w sprawie służby wojskowej oraz 
szkolenia obronnego studentów i absolwentów szkół 
wyższych (Dz. Rozk. Ministerstwa Obrony Narodowej 
poz. 77 i z 1991 r. poz. 47). 

3) zarządzenie nr 73 Ministra Obrony Narodowej z dnia 16 
sierpnia 1990 r. w sprawie przebiegu zasadniczej służby 
wojskowej pełnionej nadterminowo (Dz. Rozk. Minis
terstwa Obrony Narodowej poz. 77 i 112 oraz z 1991 r. 
poz. 15 i 59) . 

§ 73. Rozporządzenie wchodzi w życie po upływie 14 
dni od dnia ogłoszenia. 

Minister Obrony Narodowej: p. o. J. Onyszkiewicz 

Egzemplarze bieżące oraz z lat ubiegłych można nabywać na podstawie nadesłanego zamówienia w Wydziale Wydawnictw Urzędu Rady 
Ministrów, ul . Powsińska 69/11. 00-979 Warszawa P-l . 

Reklamacje z powodu niador,czenia poszczególnych numerów zgłaszać należy na p iśmie do Wydziału Wydawnictw Urzędu Rady Ministrów. ul. Powsińska 69171. 
00-979 W.rszawa. P-1. niezwłocznie po ot rzymaniu następnego kolejnego numeru. 

o wszelkich zmianach nazwy prenumeratora lub adresu prosimy n iezwłocznie informować na piśmie Wydział Wydawnictw Urzędu Rady Ministrów. 

Wydawca: Urząd Rady Ministrów 
Redakcja: Biuro Prawne, 00-583 Warszawa, Al. Ujazdowskie 1/ 3, P-29. 

Organizacja druku i kolportaż: Wydział Wydawnictw, 00-979 Warszawa. ul. Powsińska 69/71. P-1 . 
tel. 42-14-78 i 694-67 -50. teleks 825944 WW. 

Tloczono z polecenia Prezesa Rady Ministrów w Zakladach Graficznych "Tamka" S.A. . Zakład nr 1. Warszawa. ul. Tamka 3. 

Zam. 2236-1300-92. PL ISSN 0867-3411 Cena 1800 zł 


